Av. Doutor Gastão Vidigal, nº 600, Centro, Fone: (44) 3465-1299 / 3465-1608, Caixa Postal nº 31, CEP: 87.650-000
Cruzeiro do Sul, Estado do Paraná,

E-mail: chefedegabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br / endereço eletrônico: www.cruzeirodosul.pr.gov.br.

ESTADO DO PARANÁ - PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

Gabinete do Prefeito

GESTÃO 2021/2024 –“Cruzeiro do Sul com mais Amor”

DECRETO Nº 087, DE 27 DE JULHO DE 2023

SÚMULA: Nomeia os membros e diretoria do

Conselho Municipal de Educação – CME, para o
triênio 2023/2026 e dá outras providências.

MARCOS CÉSAR SUGIGAN, Prefeito Municipal, no uso de suas

atribuições legais  que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º da Lei nº 199 de 17 de Fevereiro

de 2015, que criou o referido conselho e,

CONSIDERANDO a eleição realizada no dia 27 de julho de 2023;

DECRETA

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para compor o

Conselho Municipal de Educação, conforme determinado em Lei;

I – Representantes do Quadro Próprio do Magistério (Indicados

pelo Prefeito Municipal):

Titular: Francinete Teixeira de Souza;

Suplente: Michel Rodrigo Carneiro Hoinoski.

Titular: Simone Canônico Rovida;

Suplente: Maria Antonia Dolce.

II – Representantes do Quadro Próprio do Magistério (Eleitos entre

os pares):

Titular: Telma Oliveira Cardoso;

Suplente: Letícia Laís Lopes.

Titular: Ana Paula Costa Souza Silva;
Suplente: Bruna Thaiane Gomes.

Ensino:

III – Representantes do Quadro de Servidores da Rede Municipal de

Titular: Ana Paula Fernandes de Souza;
Suplente: Amanda Fernandes de Souza.

Titular: Cimara Aparecida de Medeiros;

Suplente: Tereziana Gervoni de Jesus.

mailto:chefedegabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br
http://www.cruzeirodosul.pr.gov.br/

Av. Doutor Gastão Vidigal, nº 600, Centro, Fone: (44) 3465-1299 / 3465-1608, Caixa Postal nº 31, CEP: 87.650-000
Cruzeiro do Sul, Estado do Paraná,

E-mail: chefedegabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br / endereço eletrônico: www.cruzeirodosul.pr.gov.br.

ESTADO DO PARANÁ - PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

Gabinete do Prefeito

GESTÃO 2021/2024 –“Cruzeiro do Sul com mais Amor”

ensino:

IV – Representantes dos Pais de Alunos da rede municipal de

Titular: Fernanda Pereira Melo;

Suplente: Juliana Osko de Freitas.

Titular: Vânia dos Santos Gonçalves;

Suplente: Hugo Leonardo de Souza.

V – Representantes dos Alunos do Ensino Médio:

Titular: Leonardo da Silva Figueiredo;

Suplente: Guilherme da Silva Pereira
Pinheiro.

VI – Representantes da Sociedade Civil:

Titular: Fabiana Fernandes Raimundo;

Suplente: Renata Vieira Maciel.

VII – Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente:

Titular: Mecila Alves dos Nascimento;

Suplente: Danieli Castanheiro de Santi.

Art. 2°. Ficam nomeados para compor a diretoria do Conselho Municipal de

Educação, os seguintes membros: Presidente: Simone Canonico Rovida e Vice –

Presidente: Telma Oliveira Cardoso.

Art. 3º. Os membros do Conselho Municipal de Educação, bem como a sua

diretoria, poderão ser reconduzidos ao mandato por 1 (uma) vez consecutiva.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, sendo afixado no quadro próprio de editais desta prefeitura e
posteriormente encaminhado ao órgão de publicação oficial deste município.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JORGE DUARTE CANTELLE, DE

CRUZEIRO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ, 27 DE JULHO DE 2023.

MARCOS CÉSAR SUGIGAN
-PREFEITO MUNICIPAL-

mailto:chefedegabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br
http://www.cruzeirodosul.pr.gov.br/